Ref. FT_GS_P_PSA-A _pt Rev: 2 28/11/23    1 de 4
FICHA TÉCNICA:
Gama solar / Pefis, uniões, guias e empalmes para estrutura de apoio
PSA-A  DESCRIÇÃO DO PRODUTO
 Perfil de alumínio com alas.
 CARACTERÍSTICAS
 Perfil para instalação de painéis solares sobre coberturas inclinadas.
 Perfil extrudido em liga de alumínio 6063 T6.

realiza-se através de ABEI5519 “parafusos de auto-perfuração DIN-7504-K" em
aço inoxidável A2-70. Os parafusos posicionam-se graças às ranhuras que os
perfis têm nas suas faces laterais.
Ref. FT_GS_P_PSA-A _pt Rev: 2 28/11/23    2 de 4
FICHA TÉCNICA:
Gama solar / Pefis, uniões, guias e empalmes para estrutura de apoio
EXEMPLOS DE APLICAÇÃO
Exemplo de fixação 1: fixação direta sobre cobertura com parafusos de costura.
1.GAMA
ITEM CÓDIGO FOTO DESCRIÇÃO LONGITUDE MATERIAL
1
PSAA0400
Perfil de alumínio com alas.
400 mm
Alumínio 6063-T6
PSAA1250 1250 mm
PSAA1875 1875 mm
PSAA2500 2500 mm
PSAA3625 3625 mm
PSAA4400 4400 mm
PSAA4800 4800 mm
MATERIAIS BASE / COMPLEMENTOS DE FIXAÇÃO
M
A
TE

Chapa
Painel
sandwich
TAC-N / TAC-B
Parafuso com costura Atlantis/Bimetal
CS-B
Cinta de
estanqueidade de
butileno
DIN-7504-K RE NI + ARVUL
Atlantis C4-M parafuso auto-perfurante
RE-TE
Rebite em trevo impermeável
Tabela de medidas
Código A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) E1 (mm) E2 (mm) F (mm) G (mm) H (mm) L (mm)
PSAA0400 41 80 22 7 1,8 1,8 22 9,5 35 400
PSAA1250 41 80 22 7 1,8 1,8 22 9,5 35 1250
PSAA1875 41 80 22 7 1,8 1,8 22 9,5 35 1875
PSAA2500 41 80 22 7 1,8 1,8 22 9,5 35 2500
PSAA3625 41 80 22 7 1,8 1,8 22 9,5 35 3625